
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
О Сандурском С.В.­
от 02.03.20 № 170-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О Карпове П.В.­
от 05.03.20 № 172-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.03.20 № 154-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               4
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 03.03.20 № 162-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               8
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 03.03.20 № 163-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               11
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 03.03.20 № 164-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              13
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 03.03.20 № 165-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              15

Спецвыпуск
№ 12

март 2020



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
ИНФОРМАЦИЯ

Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Зеленоградского административного округа города Москвы в районе Крюково . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            18
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Западного административного округа города Москвы в Можайском районе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              21
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Восточного административного округа города Москвы в районе Северное Измайлово . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    22
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Юго-Западного административного округа города Москвы в Обручевском районе  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       23
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Новомосковского административного округа города Москвы в г. Щербинка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             25
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Северо-Западного административного округа города Москвы в районе Щукино . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          26
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории­
Северного административного округа города Москвы в Молжаниновском районе  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        27
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Центрального административного округа города Москвы в Пресненском районе  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         28
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах ­
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда ­
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории ­
Юго-Западного административного округа города Москвы в районе Черемушки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         30



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

Освободить Карпова Павла Владимировича от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента 
образования и науки города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собст-
венной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

О КАРПОВЕ П.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 5 марта 2020 года № 172-РМ

Освободить Сандурского Сергея Владимировича от замещаемой должности главы управы района Выхино-­
Жулебино города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной иници-
ативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

О САНДУРСКОМ С.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 2 марта 2020 года № 170-РМ

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 марта 2020 года № 154-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы ­
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы ­
от 25 февраля 2020 г. № 147-ПП):

1.1. Листы G4-1-2-2, G4-2-1-1, G4-1-2-4 и G4-2-1-3 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строи-
тельства. Северо-Восточный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 4 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения ­

к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы G4-1-2-2, G4-2-1-1, G4-1-2-4 и G4-2-1-3 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Северо-Восточный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 4 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 2 ­
к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 4 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 535» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А. Ю.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 марта 2020 г. № 154-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 марта 2020 г. № 154-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 2 марта 2020 г. № 154-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Северо-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 535

Территориальная зона 175191871.3

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования (детские 
ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, художественные, музыкальные 
школы, образовательные кружки и иные организации, осуществляющие 
деятельность по воспитанию, образованию и просвещению), в том числе зданий, 
спортивных сооружений, предназначенных для занятия обучающихся физической 
культурой и спортом (3.5.1). 
Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических 
и юридических лиц коммунальными услугами, в частности: поставки воды, 
тепла, электричества, газа, предоставления услуг связи, отвода канализационных 
стоков, очистки и уборки объектов недвижимости (котельных, водозаборов, 
очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, 
трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, 
канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и 
аварийной техники) (3.1.1). 
Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог, 
трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов, 
пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и объектов 
велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение придорожных 
стоянок (парковок) транспортных средств в границах городских улиц и дорог, за 
исключением предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 
2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также некапитальных сооружений, предназначенных для охраны 
транспортных средств (12.0.1). 
Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных 
устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и оформления, 
малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных строений и 
сооружений, информационных щитов и указателей, применяемых как составные 
части благоустройства территории, общественных туалетов (12.0.2)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,75 га – ­
не установлен. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 1,25 га –­
не установлен. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,16 га – 0. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,08 га – 0. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,14 га – 0

Высота застройки (м) Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,75 га – 16. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 1,25 га – 20. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,16 га – 0. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,08 га – 0. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,14 га – 0



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 3 марта 2020 года № 162-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования ­
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы от 
10 января 2019 г. № 7-ПП, от 6 февраля 2019 г. № 66-ПП):

1.1. Листы B7-9-4-2, C7-7-3-1 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Западный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 9 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 

редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы B7-9-4-2, C7-7-3-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 32» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А. Ю.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,75 га – 6,7. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 1,25 га – 9,6. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,16 га– 0. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,08 га – 0. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,14 га – 0

Иные показатели Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 0,75 га – суммарная 
поэтажная площадь объекта (дошкольная образовательная организация на ­
250 мест) в габаритах наружных стен – 5025 кв.м. 
Для территориальной подзоны ориентировочной площадью 1,25 га – суммарная 
поэтажная площадь объекта (школа на 600 мест) в габаритах наружных стен – 
12000 кв.м



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 марта 2020 г. № 162-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 марта 2020 г. № 162-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 3 марта 2020 года № 163-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
12  ноября 2019 г. № 1489-ПП), изложив лист H5-2-4-4 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строи-

тельства. Центральный административный округ города ­
Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению в редакции согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 3 марта 2020 г. № 163-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 3 марта 2020 года № 164-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы от 
4  декабря 2018 г. № 1491-ПП), изложив лист F5-5-4-3 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 

Центральный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 2 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
в редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А. Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 3 марта 2020 г. № 164-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 3 марта 2020 года № 165-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25  июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы от 
7  апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землепользова-
ния и застройки при Правительстве Москвы и об утвер-
ждении положений о Городской и окружной комиссиях 
по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G5-8-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G5-8-4-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения ­
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А. Ю.

 
 Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 3 марта 2020 г. № 165-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 3 марта 2020 г. № 165-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ ЗЕЛЕНОГРАДСКОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА  

ГОРОДА МОСКВЫ В РАЙОНЕ КРЮКОВО

Цель изъятия  — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымаемые 
нежилые помещения будут происходить в  соответствии 
с  Земельным кодексом Российской Федерации, статья-­
ми 279 и  281 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации, статьей 7.4 Закона Российской Федера-
ции от 15  апреля 1993 г. № 4802-1 «О  статусе сто-
лицы Российской Федерации», постановлениями 
Правительства Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об 
утверждении Положения о Департаменте городского иму-
щества города Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП ­
«Об утверждении порядков взаимодействия органов ис-
полнительной власти города Москвы, а также организа-
ций при осуществлении мероприятий, направленных на 
обеспечение освобождения территорий города Москвы 
и признании утратившими силу правовых актов города 
Москвы», от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для го-
сударственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с  приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с  уведомлением о 
вручении в  Департамент городского имущества города ­
Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, ­
стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

7908

город Москва, 
город Зеленоград, 
Заводская улица, 

дом 12Б

77:10:0006006:1051 4 087.00 4 087.00 Многоквартирный дом

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

7911

город Москва, 
город Зеленоград, 
Заводская улица, 

дом 14А

77:10:0006006:1053 3 970.50 3 970.50 Многоквартирный дом

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 2 3 4 5 6

1 77:10:0006006:1828 404.60
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 12б, Помещение I

Помещение I

2 77:10:0006006:1829 325.50
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 12б, Помещение II

Помещение II

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 77:10:0006006:1977 168.80
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14а, Помещение I

Помещение I

2 77:10:0006006:1978 166.00
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14а, Помещение II

Помещение II

3 77:10:0006006:1979 355.00
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14а, Помещение III

Помещение III

4 77:10:0006006:1980 155.40
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14а, Помещение I

Помещение I

Характеристика здания

Характеристика здания

 Реестр помещений в здании

 Реестр помещений в здании



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

5 77:10:0006006:1981 147.30
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14а, Помещение II

Помещение II

6 77:10:0007001:3687 155.40

124365, Москва,­
г. Зеленоград,­

 ул. Заводская, ­
Дом 14а, Квартира 

этаж 1, помещение I – 
комнаты 1, 2, 2а, 2б, с 3 
по 5, 5а, 6 (г. Москва, г. 

Зеленоград, ­
ул. Заводская, д. 14а)

Квартира ­
этаж 1, 

помещение I – 
комнаты 1, 2, 

2а, 2б, с 3 ­
по 5, 5а, 6

7 77:10:0007001:3688 298.70

Москва, г. Зеленоград, ­
ул. Заводская, ­

Дом 14А, Квартира 
подвал, помещение III – 

комнаты 1, 2, с 4 по 6 ­
(г. Москва, г. Зеленоград, 

ул. Заводская, д. 14А)

Квартира 
подвал, 

помеще-­
ние III – 

комнаты 1, 2,­
с 4 по 6

8 77:10:0007001:3690 26.70

124365, Москва, ­
г. Зеленоград, ­
ул. Заводская, ­

Дом 14а, Квартира 
подвал, помещение I – 

комнаты 4, 4а, 4б, 5 ­
(г. Москва, г. Зеленоград, 

ул. Заводская, д. 14а)

Квартира 
подвал, 

помещение I – 
комнаты 4, 4а, 

4б, 5

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

7910

город Москва, 
город Зеленоград, 
Заводская улица, 

дом 14

77:10:0006006:1052 3 868.70 3 868.70 Многоквартирный дом

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 2 3 4 5 6

1 77:10:0006006:1896 155.20
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14, Помещение III

Помещение III

2 77:10:0006006:1897 136.30
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14, Помещение IV

Помещение IV

3 77:10:0006006:1898 539.20
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14, Помещение I

Помещение I

4 77:10:0006006:1899 210.60
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14, Помещение I

Помещение I

Характеристика здания

 Реестр помещений в здании



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

5 77:10:0006006:1900 202.20
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14, Помещение II

Помещение II

6 77:10:0006006:1901 5.60
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14, Помещение III

Помещение III

7 77:10:0006006:1902 13.80
124365, Москва, район 

Крюково, ул. Заводская, 
Дом 14, Помещение Iа

Помещение Iа

8 77:10:0007001:3686 72.00

Москва, г. Зеленоград, 
ул. Заводская, Дом 14 

подвал, помещение II – 
комнаты с 3 по 9

подвал, 
помещение II – ­

комнаты ­
с 3 по 9

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА  

ГОРОДА МОСКВЫ В МОЖАЙСКОМ РАЙОНЕ

Цель изъятия – реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации – 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации ­
от 15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы 
Российской Федерации», постановлениями Прави-
тельства Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об 
утверждении Положения о Департаменте городского иму-
щества города Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП ­
«Об утверждении порядков взаимодействия органов ис-
полнительной власти города Москвы, а также организа-
ций при осуществлении мероприятий, направленных на 
обеспечение освобождения территорий города Москвы  
и признании утратившими силу правовых актов города 
Москвы», от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию ­
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для го-
сударственных нужд по телефону:  

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистриро-
ваны, могут подать заявления об учете прав на объекты 
недвижимого имущества с приложением копий доку-
ментов, подтверждающих права на указанные объекты 
недвижимого имущества. Такие заявления могут быть на-
правлены заказным письмом с уведомлением о вручении 
в Департамент городского имущества города Москвы 
на имя заместителя руководителя Прусакову Наталию ­
Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, 
стр. 1.

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

1154 город Москва, улица 
Багрицкого, дом 28 77:07:0008006:1046 2 818.80 2 818.80 Многоквартирный дом

Характеристика здания



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 2 3 4 5 6

1 77:07:0008006:4661 71.00

121471, Москва, район 
Можайский, ­

ул. Багрицкого, Дом 28, 
Помещение II

Помещение II

2 77:07:0008006:4662 69.90

121471, Москва, район 
Можайский, ­

ул. Багрицкого, Дом 28, 
Помещение IV

Помещение IV

3 77:07:0008006:4663 7.00

121471, Москва, район 
Можайский, ­

ул. Багрицкого, Дом 28, 
Помещение V

Помещение V

4 77:07:0008006:4664 128.00

121471, Москва, район 
Можайский, ­

ул. Багрицкого, Дом 28, 
Помещение VII

Помещение VII

5 77:07:0008006:4665 29.60

121471, Москва, район 
Можайский, ­

ул. Багрицкого, Дом 28, 
Помещение VIII

Помещение 
VIII

 Реестр помещений в здании

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА  

ГОРОДА МОСКВЫ В РАЙОНЕ СЕВЕРНОЕ ИЗМАЙЛОВО

Цель изъятия  — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — ­
городе федерального значения Москве.

Изъятие и  предоставление компенсации за изы-
маемые нежилые помещения будут происходить в  со-
ответствии с  Земельным кодексом Российской Фе-
дерации, статьями 279 и  281 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, статьей 7.4 Закона Российской 
Федерации от 15  апреля 1993 г. № 4802-1 «О  статусе 
столицы Российской Федерации», постановлениями 
Правительства Москвы от 20  февраля 2013 г. № 99-ПП ­
«Об утверждении Положения о Департаменте городского 
имущества города Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП ­
«Об утверждении порядков взаимодействия органов ис-
полнительной власти города Москвы, а также организа-
ций при осуществлении мероприятий, направленных на 
обеспечение освобождения территорий города Москвы 
и признании утратившими силу правовых актов города 
Москвы», от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для го-
сударственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с  приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с  уведомлением ­
о вручении в Департамент городского имущества города ­
Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, ­
стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

23756
город Москва, 

Сиреневый бульвар, 
дом 29, корпус 1

77:03:0005010:1046 2 725.20 2 725.20 Многоквартирный дом

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 2 3 4 5 6

1 77:03:0005010:3462 146.40

105425, Москва, район 
Северное Измайлово, 

б-р Сиреневый, Дом 29, 
Корпус 1, Помещение I

Помещение I

Характеристика здания

 Реестр помещений в здании

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ ЮГО-ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ  

В ОБРУЧЕВСКОМ РАЙОНЕ

Цель изъятия  — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — ­
городе федерального значения Москве.

Изъятие и  предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с  Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и  281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации 
от 15  апреля 1993 г. № 4802-1 «О  статусе столицы Рос-
сийской Федерации», постановлениями Правительства 
Москвы от 20  февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утвержде-
нии Положения о  Департаменте городского имущества 
города Мос-квы», от 23  декабря 2015 г. № 941-ПП «Об 
утверждении порядков взаимодействия органов испол-
нительной власти города Москвы, а также организаций 
при осуществлении мероприятий, направленных на 
обеспечение освобождения территорий города Москвы 
и признании утратившими силу правовых актов города 
Москвы», от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о  предполагаемом изъятии нежилых помещений ­
для государственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с  приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с  уведомлением ­
о вручении в Департамент городского имущества города ­
Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, ­
стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

20993
город Москва, 

Профсоюзная улица, 
дом 58/32, корпус 1

77:06:0003012:1023 3 085.10 3 087.00 Многоквартирный дом

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 77:06:0003012:2950 440.20

117393, Москва, 
район Обручевский, 

ул. Профсоюзная, 
Дом 58/32, Корпус 1, 

Помещение I

Помещение I

2 77:06:0003012:2951 71.70

117393, Москва, 
район Обручевский, 

ул. Профсоюзная, 
Дом 58/32, Корпус 1, 

Помещение II

Помещение II

3 77:06:0003012:2993 44.50

117393, Москва, 
район Обручевский, 

ул. Профсоюзная, 
Дом 58/32, Корпус 1, 

Помещение I

Помещение I

4 77:06:0003012:2994 41.50

117393, Москва, 
район Обручевский, 

ул. Профсоюзная, 
Дом 58/32, Корпус 1, 

Помещение II

Помещение II

5 77:06:0003012:5608 70.40
Москва,­

ул. Профсоюзная, ­
Дом 58/32, Корпус 1

Характеристика здания

 Реестр помещений в здании



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

5002269

город Москва, 
город Щербинка, 
Железнодорожная 

улица, дом 37

50:61:0010122:182 482.30 706.50 Многоквартирный дом

Характеристика здания

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ НОВОМОСКОВСКОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА  

ГОРОДА МОСКВЫ В Г. ЩЕРБИНКА

Цель изъятия  — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и  предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с  Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и  281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации 
от 15  апреля 1993 г. № 4802-1 «О  статусе столицы Рос-
сийской Федерации», постановлениями Правительства 
Москвы от 20  февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утвержде-
нии Положения о  Департаменте городского имущества 
города Москвы», от 23  декабря 2015 г. № 941-ПП «Об 
утверждении порядков взаимодействия органов испол-
нительной власти города Москвы, а также организаций 
при осуществлении мероприятий, направленных на 
обеспечение освобождения территорий города Москвы 
и признании утратившими силу правовых актов города 
Москвы», от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о  предполагаемом изъятии нежилых помещений ­
для государственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с  приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с  уведомлением ­
о вручении в  Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, ­
стр. 1.

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 50:61:0010122:613 326.10
Москва, г Щербинка,­
ул. Железнодорожная, 
Дом 37, Помещение 5

Помещение 5

2 50:61:0010122:614 64.30
Москва, г Щербинка, ­
ул. Железнодорожная, 
Дом 37, Помещение 12

Помещение 12

3 50:61:0010122:617 64.30
Москва, г Щербинка, ­
ул. Железнодорожная, 
Дом 37, Помещение 29

Помещение 29

4 50:61:0010122:619 396.00
Москва, г Щербинка, ­
ул. Железнодорожная, 
Дом 37, Помещение 24

Помещение 24

 Реестр помещений в здании



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА  

ГОРОДА МОСКВЫ В РАЙОНЕ ЩУКИНО

Цель изъятия  — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и  предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с  Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и  281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации 
от 15  апреля 1993 г. № 4802-1 «О  статусе столицы Рос-
сийской Федерации», постановлениями Правительства 
Москвы от 20  февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утвержде-
нии Положения о  Департаменте городского имущества 
города Москвы», от 23  декабря 2015 г. № 941-ПП «Об 
утверждении порядков взаимодействия органов испол-
нительной власти города Москвы, а также организаций 
при осуществлении мероприятий, направленных на 
обеспечение освобождения территорий города Москвы 
и признании утратившими силу правовых актов города 
Москвы», от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе 
реновации жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о  предполагаемом изъятии нежилых помещений ­
для государственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с  приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с  уведомлением ­
о вручении в  Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, ­
стр. 1.

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

123
город Москва, 

Авиационная улица, 
дом 65, корпус 2

77:08:0009004:1008 3 571.70 3 571.70 Многоквартирный дом

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 2 3 4 5 6

1 77:08:0009004:1367 57.10

123182, Москва, ­
район Щукино, ­

ул. Авиационная, Дом 65, 
Корпус 2, Помещение I

Помещение I

Характеристика здания

 Реестр помещений в здании



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ СЕВЕРНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ  

В МОЛЖАНИНОВСКОМ РАЙОНЕ

Цель изъятия  — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — ­
городе федерального значения Москве.

Изъятие и  предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с  Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и  281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации от 
15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Российской 
Федерации», постановлениями Правительства Москвы ­
от 20  февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении По-
ложения о  Департаменте городского имущества города 
Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утвержде-
нии порядков взаимодействия органов исполнительной 
власти города Москвы, а  также организаций при осу-
ществлении мероприятий, направленных на обеспече-
ние освобождения территорий города Москвы и призна-
нии утратившими силу правовых актов города Москвы», 
от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе реновации 
жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о  предполагаемом изъятии нежилых помещений ­
для государственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с  приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с  уведомлением­
о вручении в  Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, ­
стр. 1.

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

12819
город Москва, 
Ленинградское 
шоссе, дом 248

77:09:0006002:1064 522.80 522.80 Жилой дом

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 77:09:0006002:1255 15.00

141400, Москва, район 
Молжаниновский, ­
ш. Ленинградское, ­

Дом 248, Помещение III

Помещение III

2 77:09:0006002:1256 20.80

141400, Москва, район 
Молжаниновский, ­
ш. Ленинградское, ­

Дом 248, Помещение IV

Помещение IV

Характеристика здания

 Реестр помещений в здании



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ ЦЕНТРАЛЬНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ  

В ПРЕСНЕНСКОМ РАЙОНЕ

Цель изъятия  — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и  предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с  Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и  281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации от 
15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Российской 
Федерации», постановлениями Правительства Москвы ­
от 20  февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении По-
ложения о  Департаменте городского имущества города 
Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утвержде-
нии порядков взаимодействия органов исполнительной 
власти города Москвы, а  также организаций при осу-
ществлении мероприятий, направленных на обеспече-
ние освобождения территорий города Москвы и призна-
нии утратившими силу правовых актов города Москвы», 
от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе реновации 
жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информа-
цию о  предполагаемом изъятии нежилых помещений ­
для государственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с  приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с  уведомлением ­
о вручении в  Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, ­
стр. 1.

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)

Общая 
площадь, 

кв.м (ГКН)

Общая площадь, 
кв.м (БТИ) Назначение (ГКН)

12820

город Москва, 
Ленинградское 
шоссе, дом 261, 

строение 1

77:09:0006010:1129 676.80 676.80 Жилой дом

№ Кадастровый номер Площадь Адрес Номер 
помещения Собственник

1 77:09:0006010:1485 49.50

125445, Москва, район 
Молжаниновский, ­
ш. Ленинградское, ­

Дом 261, Строение 1, ­
Помещение I

Помещение I

Характеристика здания

 Реестр помещений в здании



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ  

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ  

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ ЮГО-ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА  

ГОРОДА МОСКВЫ В РАЙОНЕ ЧЕРЕМУШКИ

Цель изъятия  — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и  предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с  Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и  281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации 
от 15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Россий-
ской Федерации», постановлениями Правительства Мо-
сквы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении По-
ложения о  Департаменте городского имущества города ­
Москвы», от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утвержде-
нии порядков взаимодействия органов исполнительной 
власти города Москвы, а  также организаций при осу-
ществлении мероприятий, направленных на обеспече-
ние освобождения территорий города Москвы и призна-
нии утратившими силу правовых актов города Москвы», 
от 01 августа 2017 г. № 497-ПП «О программе реновации 
жилищного фонда в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помеще-
ний, подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о  предполагаемом изъятии нежилых помещений для ­
государственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-380.
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с  приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с  уведомлением­
о вручении в  Департамент городского имущества горо-
да Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, ­
стр. 1.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 12 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 06.03.20
Дата выхода в свет 10.03.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


